
REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA
GRAD SPLIT
Upravni odjel za ekonomske poslove
Odsjek za financije

KLASA: 400-08/23-01/11
URBROJ: 2181-1-09-2/2-23-3
Split, 21.11.2023. godine

GRADONAČELNIKU GRADA SPLITA

- O V D J E -

PREDMET: Nacrt prijedloga Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg 
poreza na dohodak na području Grada Splita

PRAVNI TEMELJ: Na temelju članka 19. a Zakona o porezu na dohodak 
(„Narodne novine“ broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 
138/20, 151/22 i 114/23) i članka 36. Statuta Grada Splita 
(„Službeni glasnik Grada Splita“ broj 17/09, 11/10, 18/13, 
39/13, 46/13 - pročišćeni tekst, 11/18, 6/20, 41/21 i 43/21 – 
pročišćeni tekst)

STRUČNA OBRADA: Upravni odjel za ekonomske poslove

NADLEŽNOST: Gradsko vijeće

IZVJESTITELJ P.O. pročelnica Upravnog odjela za ekonomske poslove 
Olenka Dadić 

PROCJENA POTREBNIH
SREDSTAVA ZA
PROVOĐENJE AKTA

Za provođenje ove Odluke nisu potrebna dodatna sredstva

IZRAĐIVAČ AKTA                              PROČELNIK/CA

________________                                             ________________
Matilda Šuta, dipl. oec. Olenka Dadić, dipl. oec.

  
*P/3476742*



KLASA: 
URBROJ: 
Split, godine

Na temelju članka 19. a Zakona o porezu na dohodak („Narodne novine" broj 115/16, 
106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) i članka 36. Statuta Grada Splita („Službeni 
glasnik Grada Splita“ broj 17/09, 11/10, 18/13, 39/13, 46/13 - pročišćeni tekst, 11/18, 6/20, 
41/21 i 43/21 - pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Splita na ________ sjednici održanoj 
dana ________ 2023. godine,  donosi

O D L U K U
o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

na području Grada Splita

Članak 1.

Ovom Odlukom o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području 
Grada Splita (u daljnjem tekstu: Odluka) utvrđuje se visina poreznih stopa godišnjeg poreza 
na dohodak za porezne obveznike na području Grada Splita.

Članak 2.

Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi:
- niža porezna stopa  21,5 %
- viša porezna stopa  32,25 %.

Članak 3. 

Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“ i Službenom glasniku Grada 
Splita", a stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine.

 PREDSJEDNIK
GRADSKOG VIJEĆA

Željko Domazet



OBRAZLOŽENJE

Pravni temelj za donošenje Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 
sadržan je u članku 19. a stavku 1. Zakona o porezu na dohodak (Narodne novine 115/16, 
106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) koji propisuje da predstavničko tijelo jedinice 
lokalne samouprave svojom odlukom određuje visinu poreznih stopa za plaćanje godišnjeg 
poreza na dohodak.

Nadalje temelj za donošenje Prijedloga odluke je i članak 36. Statuta Grada Splita („Službeni 
glasnik Grada Splita“ broj  17/09., 11/10., 18/13., 39/13.  i 46/13. – pročišćeni tekst, 11/18, 
6/20, 41/21 i 43/21) kojim je propisano da Gradsko vijeće donosi odluke i druge i druge opće 
akte iz svog djelokruga.

Zakonom o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 114/23),  
kojeg je Hrvatski sabor donio 28. rujna 2023. godine, ukinut je prirez porezu na dohodak kao 
jedan od poreza kojeg su, na temelju dosadašnjih odredbi Zakona o lokalnim porezima 
(„Narodne novine“ broj 115/16, 101/17 i 114/22) mogle uvesti  jedinice lokalne samouprave 
(gradovi i općine). Istoga dana donesen je i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o 
porezu na dohodak („Narodne novine“ broj 114/23), kojim su, pored ostalog, slijedom 
navedenog ukidanja prireza porezu na dohodak ukinute i odredbe dosadašnjeg Zakona o 
porezu na dohodak („Narodne novine“ broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20 i 151/22), 
kojima je bilo propisano da se porez na dohodak uvećava za iznos prireza porezu na 
dohodak. 

Prirez porezu na dohodak je vrijednosno značajan izvor prihoda jedinica lokalne 
samouprave, pri čemu su, sukladno dosadašnjim propisima jedinice lokalne samouprave 
odnosno gradovi i općine mogli samostalno odlučivati o njegovu uvođenju, kao i o visini 
stope prireza porezu na dohodak unutar zakonom propisanog raspona. 

Kako bi se jedinicama lokalne samouprave nadoknadio značajan gubitak prihoda uslijed 
ukidanja prireza porezu na dohodak, odredbama izmijenjenog Zakona o porezu na dohodak 
(„Narodne novine“ broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) – dalje: 
Zakon, gradovima i općinama omogućeno je da svojim odlukama samostalno upravljaju 
visinom stopa poreza na dohodak odnosno da propišu visinu stope ovoga poreza u Zakonom 
utvrđenim granicama za godišnje dohotke (dohodak od nesamostalnog rada, samostalne 
djelatnosti i drugi dohodak koji se ne smatra konačnim), a u svrhu postizanja ciljane visine 
prihoda potrebnih za nesmetano provođenje i ostvarivanje propisima utvrđenih poslova i 
zadataka jedinica lokalne samouprave. 

Člankom 19.a Zakona o porezu na dohodak propisano je da grad s više od 30.000 
stanovnika može Odlukom propisati nižu stopu za plaćanje poreza na dohodak u granicama 
od 15 % do 23,00 % te višu stopu u granicama od 25 % do 34,50 %.
S obzirom na to da je donošenjem Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim 
porezima („Narodne novine“ 115/16., 101/17., 114/22 i 114/23) ukinut prirez porezu na 
dohodak, predlaže se utvrđivanje niže porezne stope od 21,5 % na poreznu osnovicu do 
visine 50.400,00 €  te više porezne stope od 32,25 % na dio porezne osnovice koji prelazi 
iznos od 50.400,00 €, što bi omogućilo zadržavanje dosadašnje razine prihoda koji su 
tijekom prethodnih godina ostvarivani od poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak.

Split je proveo postupak savjetovanja s javnošću u periodu od 20. listopada 2023.g do 20. 
studenog 2023. g.  te nije zaprimljeno niti jedno mišljenje i prijedlog s obrazloženjem.

U nastavku se daje primjer procjene učinka navedenih izmjena na obračun plaće zaposlene 
osobe koja ima dvoje uzdržavane djece.



Mjesečni obračun plaće u 
2023.

Mjesečni obračun plaće 
u 2024.Zaposlena osoba u Splitu s 

dvoje uzdržavane djece stopa iznos stopa iznos
Mjesečna bruto  plaća u eurima 1.500,00 1.500,00
Doprinosi za MO (I i II stup) 20% 300,00 20% 300,00
Dohodak 1.200,00 1.200,00
Osobni odbitak 1.094,98 1.232,00
Porezna osnovica 105,02 0,00
Porez na dohodak 20% 21,00 21,5% 0,00
Prirez porezu na dohodak 15% 3,15 -
Ukupno porez i prirez 24,15 0,00
Neto plaća 1.175,85 1.200,00
Razlika - povećanje neto 
plaće 24,15

Razvidno je da će se poreznom obvezniku s bruto plaćom od 1.500,00 €, koji uz osnovni 
odbitak koristi i olakšicu za dvoje uzdržavanje djece, povećati plaća na mjesečnoj razini za 
24,15 € odnosno da će se na godišnjoj razini povećati za 289,80 €.
Sukladno odredbi članka 38. stavka 2. navedenog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dohodak, jedinice lokalne samouprave, pa tako i Grad Split, dužne su navedenu 
Odluku o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak donijeti i objaviti do kraja 2023. 
godine, pri čemu sama Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine.




		2023-11-29T11:10:53+0100
	Not specified
	Document SIGN




